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1 INTRODUCTION

The bachelor thesis deals with English usage and education in

companies which are situated in the Czech Republic. It is also concerned

with the teaching of employees in companies in the territory of the Czech

Republic.

English language is used all over the world and it is important for

business communication. The interest of the author was focused on the

field of economy. It was also important what business conditions

companies have in the Czech Republic. A communication with foreign

countries is important and therefore knowledge of the English language is

necessary. Companies which are able to communicate by foreign

countries are advantaged and therefore Czech companies require English

and other foreign languages.

The purpose of this bachelor thesis is to discover whether English

is used for business communication or other activities in companies in the

Czech Republic. Companies which were chosen by the author are either

original Czech companies or non-Czech companies which are in the

territory of the Czech Republic.

The main part of the bachelor thesis is a practical section dealing

with a detailed questionnaire and an analysis of education in Czech

companies. The questionnaire was created to inform the author about

basic information, usage of the English language and English knowledge

of particular companies. This questionnaire was created in a specific

website and then it was sent to different Czech companies. Before the

author began to create the detailed questionnaire, it was necessary to

examine important information for creating a questionnaire. It is important

to know how should appear a questionnaire. The author has to know that

questions, which are common, should be at the beginning of

questionnaire. Questions also should be understandable and brief. The

author deals with this topic in chapter number 3, named Practical section.
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Practical section consists of six chapters and there the author analyses

answers of the questionnaire and deals with the teaching of English in

companies. There are also comparisons of particular companies which

are separated into two parts, such as original Czech companies and non-

Czech companies which are located in the Czech Republic.

The chapter number 2, named Theoretical section, deals with the

role of English all over the world, history, origin of English and English-

speaking countries. In chapters of theoretical section is analysed English

usage in the world which countries use it and how was created English

language.

The last chapter of practical section, namely Analysis of English

teaching, deals with language lessons in Czech companies. In some

companies is provided English teaching for employees in the company.

English knowledge is for some companies necessary and therefore they

provide language lessons.
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2 THEORETICAL SECTION

The following chapter is aimed at providing a background of the

history and development of the English language. The theoretical section

has four subchapters. The first subchapter deals with a world language,

particularly the English language. There is how many people have

English as a mother tongue or how many people use English as a second

language or a foreign language. The next subchapter is called history of

the English language and it is separated into more subchapters which are

dealt with kinds of English. The topic, origin of English, deals with a

creating of the English language and the last chapter is about countries

where is used English.

2.1 English as a world language

Each of us uses some language because we have to somehow

make ourselves understood. Every person has a mother tongue, mostly

one mother tongue. However, the English language dominates all over

the world.

A lot of people speak, use or in some way study the English

language. About 4 billion people know or already collide with the form of

English. [1] English is used or spoken by one billion people and one

quarter of them use English as a mother tongue or they use English as a

first language. The next quarter of one billion people learn English as a

second language and other people as a foreign language. English is a

compulsory subject at school in many countries and for students English

is often a favourite subject. “English is an official language or one of an

official language in more than 70 countries.”1 [2] English is ‘world

language’ by which native speakers communicate and also people who

1
Own translation from Czech into English by Jolana Armerová.
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study or learn it. It is a medium which serves as communication between

people, organizations and nations. English is a world language

particularly because it is used all over the world and that has linguistic

character. [3] In the world is mainly favourite English because is quite easy

and for example, for some Slavic-speaking, non-Russian nations like the

Czech Republic, Russian language is even more difficult than the English

language, despite Russian’s shared roots, because English uses the

Latin alphabet while Russian uses the Cyrillic alphabet. In English every

word is written and pronounced in a different way and this is not easy for

people who study it. Also it is difficult to understand native speakers

because they ‘swallow’ some words and people who study English cannot

understand them. The big problems are besides other things English

phrases which are for English very characteristic. One English professor

said: “Many people think that a global language could be English

language. I say to them: To teach people to speak good English, they

need 25 000 hours of hard work. I needed 50 000 hours because I am a

professor of English. To people do not think that this way finishes. New

idioms will be created which people will not understand. Simply, English is

work for a whole lifetime.”2 [4] In the world is a lot of so called ‘perpetual

beginners’. They are people who have been learning English for a long

time but they never master it. People who able to learn it exist very few,

these people are less than one half. [5]

Since 2006 in Mexico is the English language compulsory at

schools. Mexican children have to study English as a second language

and therefore 200 000 Mexican teachers who teach English take an

interest in education programmes. [6] In the 21th century English and

English culture are much widened. Other languages were never so much

widespread as the English language. English was at first so called family

business and with time English became a global language. [7] The

European Union needs for communication only English to states of

2
Own translation from Czech into English by Jolana Armerová.
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European Union can communicate among themselves. According to

Jacques Chirac should be in the whole world just one language because

it would be better for humanity. In his opinion just ‘one tongue’ should be

of course the English language. Sunday Times observe that “to be born

as a native speaker of the English language is like winning one of Grand

Prizes in the life lottery.”3 [8] But Burchfield has different opinion.

According to him was English similar to Latin and English will divide in the

future into several languages which will be neither similar nor the same.

Latin was divided into languages which are absolutely different and those

are French, Spanish and Italian. [9] As already mentioned, around 4 billion

people use English and only Chinese language dominates to English but

a lot of the Chinese can speak English even if just some form of English.

[10] In 2006-2007, 80 % websites were written in English, in German were

written 4, 5 % and in Japanese were written 3, 1 % sites. [11] English is not

a right language for communication all over the world because speakers

who have not English as a mother tongue use so called a Pidgin English.

This English is a form of simple English and speakers use it mainly for

business contacts. In the world exist so called a language discrimination

which was created primarily so that any language of some nation is

imposed to other nation. This means that some language is preferred to

other languages and people who have this language as a mother tongue

are advantaged. The language discrimination limps on all nations and all

races. Political and economical stress caused this discrimination and it

pressures people to learn a mother tongue of other nation. People who

find a new job at foreign companies which are located in the Czech

Republic have to fluently speak English or German. If they cannot speak

nor one of these languages, it is smaller probability that they get a job. [12]

Today the English language is used in America, Asia, Africa,

Australia, and New Zealand and in the Atlantic, Indian and Pacific

Oceans. [13] In Britain and America children learn and communicate by

3
Own translation from Czech into English by Jolana Armerová.
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English from birth. People who were born in India, Nigeria, Singapore and

Papua New Guinea use English mainly in education, business,

government and broadcasting because English belongs to official

languages. English is used also in politics and business. The political

group called ‘Asean’ uses English every day at work. English is applied in

medicine and also in scientific researches. It is very popular with music

and films and it is also used in airlines and international seas; there are

used very simple words and sentences for communication. [14] Some

world news is broadcasted in English. In the seventeenth and eighteenth

centuries, the English language was widened in North America, the

Caribbean, Australia and Asia. A lot of industrial devices were produced

in Britain and therefore people who wanted to use them had to learn

English. In the twentieth century, an international business caused the

widening of English and people wanted to cooperate with American

companies and therefore they had to learn English. The telephone, fax

machines and computer began to use for international communication,

the computer was an innovation. The European Central Bank is situated

in Germany but this bank uses English as a working language. English is

often used on the Internet mainly in business. [15]

“Human language is a system.” [16] The language works on the

basis of group of rules. Every language has to follow by rules because

languages have a grammar and rules of grammar determine how a form

of words and sentences looks. [17] A language composes of symbols

which have a sense and things which mean something else. A symbol

and thing have between themselves a symbolic attitude. The language of

people is mainly oral and aural language. So when we learn some

language, we have a preference for communication rather than writing.

Today a human language is considered an inborn language. We are able

to learn some language or more precisely children able to learn any

language which they hear from birth. Human language has several roles.

People using language can communicate their ideas and can express
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their emotions. Language is one of the manners of communicating which

people show by gestures, facial expressions, body movement and tone of

voice. An animal communication differs from human language because

human language is planned, originative, formal, inborn and learned.

Language is human and also is trait of human brain. It has some common

characteristics in all languages. The common characteristics look as

follows: Every people have some language. Any languages are

originative and planned, have some rules, grammatical categories,

generality in meaning, differences in grammar, for example present or

past time, singular or plural number and so on. Any languages have

questions, commands or promises. [18]

Any language is separated into several parts and these parts are

connected each other but they separate. The first part is phonology. The

phonology is a science which researches the specific language and

focuses on the sound system. The word ‘phonology’ comes from Greek

word phóné which means ‘sound’. The second part is morphology. The

morphology is a science which researches the form of words. The word

‘morphology’ also comes from Greek but from word morphé which means

‘form’. The third part is syntax. The syntax is a science which researches

the arrangement of words instance phrases, clauses and sentences. The

word order principally deals with subject, verb and object. [19]

2.2 History of the English language

English began to develop in the eighteenth century. Sir William

Jones was born in India and he thinks that all languages have a common


[…]


English which relate to companies, namely Bidvest Czech Republic,

s.r.o., MD Elektronik, s.r.o., T-Mobile Czech Republic, a.s. and AZ Czech,
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s.r.o. AGC Flat Glass, a.s. is specialized only for technical terms, Bekaert

Textiles CZ, s.r.o. for an administration and Mecas ESI, s.r.o. for both of

them. In some companies English knowledge of employees is

investigated and in some companies not. In Bidvest Czech Republic,

s.r.o. and Mecas ESI, s.r.o. it is not investigated. In other companies

knowledge of employees is investigated either by a form of test or an oral

interview which dominates. In all companies language classes are

covered by an employer, instead of the company called T-Mobile Czech

Republic, a.s., there the teaching is covered by an employee. The

teaching of English is intended mainly for all workers in companies. By an

exception are companies which are called Hazelmeier, s.r.o. and AGC

Flat Glass Czech, a.s. These companies have the teaching which is

intended only for the middle management and in the company AZ Czech,

s.r.o. for the top and middle management. Main motivation of employees

for the teaching of English is a requirement of company and improvement

of English. All companies require for job applicants knowledge of English

but in AZ Czech, s.r.o. knowledge is not important. In five companies is

required to know English in a small way.

The author of this bachelor thesis found out that the Czech

companies do not provide language classes because they do not require

for job applicants English knowledge. The companies which have not

Czech origin mostly provide the teaching of English. In Czech companies

is used English language but not so much to they have to provide

language classes.
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4 CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to provide an overview of the

English language needs of companies in the Czech Republic. It includes

a theoretical section on the English language which deals with origin and

history of English, English-speaking countries and English as a world

language. The body of this paper is a practical survey of English in Czech

companies including non-Czech companies in the Czech Republic. A part

of this survey included a questionnaire.

When the author began to write this bachelor thesis, it was

necessary to study how a questionnaire should be made, as it was meant

to provide important information about companies in the Czech Republic

and the English language used there. The author formed the detailed

questionnaire so that respondents would understand particular questions.

Some questionnaires were filled out in printed form and some of them in

electronic form. The author created the questionnaire in a special

website, namely www.survio.com. By this website the author could

communicate with companies from other regions of the Czech Republic.

Although some companies did not finish or fill in the questionnaire, the

author had enough completed questionnaire to analyse particular

answers.

Some demanded companies are known but some of them are not

known for the author. For example, Lasselsberger, s.r.o, Pilsen Steel,

s.r.o. and T-Mobile Czech Republic, a.s. Some companies are unknown

for the author, such as Mecas ESI, s.r.o. or Laurens Czech Republic,

s.r.o.

The most important success and result was that all nineteen

companies which were contacted use at work the English language

almost in a small way. The next positive result was that eleven companies

provide the teaching of English. According to the analysis of the author

this language lessons provide mostly companies which have different
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origin than Czech. It means that although original Czech companies use

English, do not provide the teaching of English because they do not

require knowledge of English and if do, so in a small way. In companies

where are provided language classes the teaching is cover by the

employer with the exception of one company, namely T-Mobile Czech

Republic, a.s. A specialization of English teaching is mostly

communication and basics of English. According to a survey English

knowledge is mostly investigated by a form of test or oral interview.

Companies which provide language lessons demand from job applicants

English knowledge, some of them in a small way.

As already mentioned, the author of this thesis got answers from

respondents by the detailed questionnaire which was created in the

special website. A link of this website was sent to respondents in e-mail.

The author explained in e-mail a target of questionnaire and thanked for

cooperation.

The only one disadvantage is that the electronic questionnaire is

impersonal. Some respondents which receive the questionnaire in the

electronic form do not finish or fill in the questionnaire. It is also possible

that the respondent does not answer the questionnaire truthfully.

The author separated demanded companies into two parts

according to the origin of companies. To the first part belong original

Czech companies and to the second part belong non-Czech companies

which are situated in the territory of the Czech Republic. The author

according to these parts analyses the teaching of English in all

companies. All non-Czech companies provide language lessons and

require English knowledge.
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7 ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to find out and make analysis

of answers which were discovered by the questionnaire. The questions of

this questionnaire deal with mainly the usage of English language and

education of employees in companies which have a company address in

the territory of the Czech Republic.

The theoretical section of the thesis deals with the usage of English

language all over the world, origin of English, history and English-

speaking countries.

Nineteen questioned companies subsequently answered the

questionnaire and thanks to that, the author of this thesis discovered

general information about particular companies and whether the English

language is used in companies. If English is used there, so in the

questionnaire are questions dealing with how often English is used, for

what purpose and on what work posts is used English in the company.

The author also discovered if companies provide the teaching of English

language and if it provides, so who arranges the teaching of English,

where and when it takes place and what is a specialization of language

classes.
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8 RESUMÉ

Cílem této Bakalářské práce je zjistit a provést analýzu odpovědí,

které byly zjištěny pomocí dotazníku. Otázky v tomto dotazníku se týkají

především využití anglického jazyka a vzdělávání zaměstnanců ve

firmách, které mají sídlo na území České republiky.

Teoretická část Bakalářské práce se zabývá využitím anglického

jazyka po celém světě, jeho původem, historií a anglicky mluvícími

zeměmi.

Devatenáct poptávaných firem poté odpovědělo na dotazník a díky

tomu, zjistil autor této práce obecné informace o jednotlivých firmách, a

zda se ve firmě používá anglický jazyk. Pokud ano, v dotazníku jsou

otázky zabývající se tím, jak často je anglický jazyk využíván, k jakému

účelu a na jaké pracovní pozici se ve firmě angličtina využívá. Dále autor

zjistil, zda firmy poskytují výuku anglického jazyka a pokud ano, tak kdo ji

zajišťuje, kde a kdy probíhá a jaké je zaměření výuky.
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9 APPENDIXES

List of appendixes
