ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **JOLANA ARMEROVÁ**
Název práce: **A SURVEY OF ENGLISH LANGUAGE NEEDS AND USE IN SELECTED CZECH BUSINESSES**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce bylo analyzovat potřeby a použití anglického jazyka ve vybrané české firmě. Tento cíl byl splněn částečně

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a vlastní práce se zdá být nevyvážený. Teoretická část je vypracována dobře, ale postrádá některé důležité prvky. Autor takřka zcela opomněl význam mezinárodního jazyka v českých firmách v rozsáhlých pasážích pojednávajících o historii jazyka a jeho vývoji v průběhu let. Tím občas dochází k nespojitosti mezi tématem a diskurzem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Na začátku vypadá struktura práce v pořádku, avšak chybí soudržnější přístup. To však nijak nesnižuje úsilí autora, které je v praktické části bohatě patrné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránkou celé práce její praktická část. Žádná strana nepostrádá smysl pro pečlivost. Slabou stránkou se zdá být způsob, jakým autor naložil s tématem. Na mnoha místech se autor zmiňuje o „vzdělání“, což by bylo v pořádku, kdyby to však zároveň autor dokázal propojit s tématem práce a poukázat, jak je „vzdělání“ ve firmách podobné jeho „potřebám“ a „použití“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč jste si zvolil toto téma?
- II. Co myslíte, že bylo nejdůležitějším faktorem při popularizaci anglického jazyka v českých firmách?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře

Datum: 21.05.2015

Podpis:

Alok Kumar

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.